ＮＥＷＳ

2020 年 4 月 7 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2020 年 3 月期 店頭売上前年比調査

初の 4 か月連続前年超え コミックが好調を維持

2020 年 3 月期の店頭売上前年比調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し

上げます。

3 月の店頭売上前年比は全体で 100.8%となり、これで 4 か月連続での前年超えとなりまし

た。4 か月連続で前年を超えるのは、2008 年 7 月の集計開始以来初となります。

 その要因としては、「鬼滅の刃」の好調を受け、コミックが 6 か月連続で前年超えを維持し

ていることが挙げられます。2019 年 4 月～2020 年 3 月の 1 年間でコミックが前年を超えた

のは、2019 年 8 月・9 月を除く 10 回となり、好調さが窺えます。

▶店頭売上前年比時系列

19-20年 2019年4月 2019年5月 2019年6月 2019年7月 2019年8月 2019年9月 2019年10月 2019年11月 2019年12月 2020年1月 2020年2月 2020年3月

雑誌 99.7 93.2 95.7 97.8 97.2 94.4 92.8 97.4 95.4 95.6 95.6 88.5

書籍 97.7 92.8 96.5 97.9 94.5 96.4 90.2 93.4 94.7 96.0 98.6 98.8

コミック 108.8 105.3 100.7 101.5 95.7 99.8 103.2 108.4 122.6 123.8 133.1 119.6

開発品 113.3 107.1 89.5 95.4 101.9 109.0 98.7 107.0 102.9 104.0 98.6 102.2

合計 100.9 95.8 97.0 98.6 95.7 96.9 94.0 98.1 100.7 101.9 105.0 100.8

□ジャンル分析

・雑誌 88.5%

月刊誌は、「コロコロコミック 4 月号（小学館）」（付録：デュエル・マスターズ超キング

デッキ 40 枚セット）、「小学一年生 4 月号（小学館）」（付録：ドラえもん AI スピーカー風

おしゃべりめざましどけい）など、子ども向けの商品が売上を牽引しました。

週刊誌は、3 月 4 日発売の「anan（マガジンハウス）」（表紙：King & Prince）が完売し、

重版するなど話題を集めましたが、一方で、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により分

冊百科などで発売延期となるタイトルが多く、売上が落ち込みました。

・書籍 98.8%

ビジネス書・学参・児童書の 3 ジャンルで前年を上回りました。

ビジネス書は、『FACTFULNESS（ハンス・ロスリング/日経 BP）』や『話すチカラ

（齋藤孝・安住紳一郎/ダイヤモンド社）』が売上を牽引し、3 か月連続での前年超えとなり

ました。

学参・児童書は、2 月末に新型コロナウイルス感染症対策として、小中学校等の一斉休校

要請が出た影響で学習ドリルの売上が拡大し、2 か月連続で前年超えとなりました。

新書は、『鬼滅の刃 片羽の蝶（吾峠 呼世晴/集英社）』、『鬼滅の刃 しあわせの花（吾峠 呼

世晴/集英社）』が継続して売上を伸ばしていますが、前年に『一切なりゆき（樹木希林/文藝

春秋）』が好調だった影響が大きく、前年超えとはなりませんでした。

・コミック 119.6 %

6 か月連続での前年超えとなりました。

雑誌扱いコミックの新刊では、「キングダム ５７（原泰久/集英社）」、「僕のヒーローアカ

デミア ２６（堀越耕平/集英社）」が売上を伸ばしました。「鬼滅の刃」は、既刊でも売上を

伸ばし続けています。

書籍扱いコミックは、『異世界居酒屋「のぶ」 10（蝉川夏哉/KADOKAWA）』が売上を牽

引しました。

・開発品 102.2%

「King & Prince カレンダー 2020.4→2021.3（新潮社）」「Hey!Say!JUMP オフィシャル

カレンダー 2020.4-2021.3（講談社）」が売上を伸ばし、前年超えとなりました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,695 店

調査期間：2020 年 3 月 1 日～3 月 31 日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 90.7 92.2 92.5 92.2 89.2 91.6 91.6 13.3

週刊誌等 89.7 87.2 84.7 86.6 89.1 85.7 87.1 4.1

定期誌計 90.5 91.0 90.6 90.7 89.2 90.1 90.5 17.4

ムック 80.5 85.5 83.2 85.5 79.7 84.4 83.6 6.4

その他 72.7 76.1 77.0 74.9 69.7 77.8 74.5 0.0

雑誌計 87.6 89.4 88.4 89.2 86.4 88.5 88.5 23.9

総記 85.1 87.5 95.4 91.2 90.4 92.2 90.2 2.3

文芸書 88.0 95.6 95.2 94.9 95.3 92.7 93.5 5.4

実用書 77.5 82.8 89.4 87.5 90.3 90.5 85.3 5.7

ビジネス書 94.0 101.4 102.2 108.1 103.1 104.5 100.7 3.8

専門書 87.5 92.3 97.5 100.0 94.6 96.6 93.7 4.1

学参 112.4 129.2 124.2 129.0 119.2 124.7 123.8 6.7

児童書 109.6 118.5 114.7 115.1 110.8 116.0 114.9 6.8

文庫 87.5 92.6 93.6 92.3 91.5 92.5 91.5 8.1

新書 80.8 89.8 84.3 91.9 94.6 89.0 87.3 1.5

書籍計 90.3 99.7 101.1 103.2 100.7 101.0 98.8 46.6

少年 161.5 166.5 188.5 175.1 161.5 173.3 170.8 14.1

少女 67.8 76.1 77.8 75.8 74.6 78.5 75.6 1.8

青年 90.8 96.6 94.8 97.0 94.8 96.9 95.5 5.9

女性 63.6 73.1 81.3 79.3 74.4 77.7 74.8 0.9

アダルト 104.3 81.1 82.9 84.6 84.1 99.3 86.0 0.0

児童 124.1 122.0 112.7 107.1 106.0 110.1 114.5 0.2

雑誌コミック計 117.0 124.4 133.2 128.4 122.5 128.2 125.8 23.0

書籍コミック 89.7 95.5 100.6 97.6 93.8 102.6 96.9 3.8

開発品他 56.0 58.3 58.2 66.7 54.9 53.5 58.2 0.2

コミック計 111.2 118.3 126.0 121.6 116.9 122.5 119.6 27.0

開発品計 100.8 101.5 105.2 106.0 95.5 103.1 102.2 2.5

合計 93.5 101.2 103.7 103.8 100.2 102.9 100.8 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp